



SERVICIO GEOLÓGICO MEXICANO
ESTADO ANALÍTICO DEL ACTIVO
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2014

(PESOS)

I.1.8

	CONCEPTO	SALDO AL 31-dic-13	CARGOS DEL PERIODO	ABONOS DEL PERIODO	SALDO AL 31/03/2014	FLUJO DEL PERIODO
1	ACTIVO					
1.1	ACTIVO CIRCULANTE	362,364,198	1,066,629,239	1,025,077,431	403,916,006	41,551,808
1.1.1	Efectivo y Equivalentes	327,755,722	673,351,796	625,492,263	375,615,255	47,859,533
1.1.1.1	Efectivo y Equivalentes	5,055	16,135	15,973	5,217	162
1.1.1.2	Bancos	306,799	517,712,170	517,623,117	395,852	89,053
1.1.1.5	Fondos con Afectación Específica	-	268,289	175,289	93,000	93,000
1.1.1.6	Depositos de Fondos de Terceros en Garantía	134,548	64,356	128,713	70,191	(64,357)
1.1.2.1	Inversiones Financieras a Corto Plazo	327,309,320	155,290,846	107,549,171	375,050,995	47,741,675
1.1.2	Derechos a recibir Efectivo o Equivalentes	27,706,381	392,919,431	397,829,504	22,796,308	(4,910,073)
1.1.2.2	Cuentas por Cobrar a Corto Plazo	12,251,948	131,080,042	133,836,734	9,495,256	(2,756,692)
1.1.2.3	Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo	226,557	232,038,142	229,721,002	2,543,697	2,317,140
1.1.2.8	Impuestos al Valor Agregado Acreditable	15,223,359	29,792,923	34,269,618	10,746,664	(4,476,695)
1.1.2.9	Otros Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	4,517	8,324	2,150	10,691	6,174
1.1.3	Derechos a Recibir Bienes o Servicios	3,164,394	157,620	1,348,173	1,973,841	(1,190,553)
1.1.3.1	Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes y Prestación de Servicios	-	64,812	-	64,812	64,812
1.1.3.4	Anticipo a Contratistas por Obras Públicas	3,164,394	92,808	1,348,173	1,909,029	(1,255,365)
1.1.5	Almacenes	4,451,624	200,392	407,491	4,244,525	(207,099)
1.1.5.1	Almacén de Materiales y Suministros de Consumo	4,451,624	200,392	407,491	4,244,525	(207,099)
1.1.6	Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	(713,923)	-	-	(713,923)	-
1.1.6.1	Estimaciones para Cuentas Incobrables por Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	(605,091)	-	-	(605,091)	-
1.1.6.2	Estimación por Deterioro de Inventarios	(108,832)	-	-	(108,832)	-
1.2	ACTIVO NO CIRCULANTE	2,857,651,585	169,351,592	133,665,028	2,893,338,149	35,686,564
1.2.2	Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	17,387,230	4,505,368	3,460,298	18,432,300	1,045,070
1.2.2.2	Deudores Diversos a largo Plazo	17,387,230	4,505,368	3,460,298	18,432,300	1,045,070
1.2.3	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	178,947,294	-	-	178,947,294	-
1.2.3.1	Terrenos	86,126,545	-	-	86,126,545	-
1.2.3.2	Viviendas	10,376,914	-	-	10,376,914	-
1.2.3.3	Edificios No Habitacionales	82,443,835	-	-	82,443,835	-
1.2.4	Bienes Muebles	586,916,132	34,432,326	34,409,286	586,939,172	23,040
1.2.4.1	Mobiliario y Equipo de Administración	50,581,629	17,476,186	17,435,480	50,622,335	40,706
1.2.4.2	Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	8,736,276	398,201	398,201	8,736,276	-
1.2.4.4	Equipo de Transporte	247,430,876	634,265	634,265	247,430,876	-
1.2.4.6	Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	280,167,351	15,923,674	15,941,340	280,149,685	(17,666)
1.2.5	Activos Intangibles	2,528,551,099	-	-	2,528,551,099	-
1.2.5.4	Licencias	11,171,052	-	-	11,171,052	-
1.2.5.9	Otros Activos Intangibles	2,517,380,047	-	-	2,517,380,047	-
1.2.6	Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	(498,903,561)	73,109,447	89,542,640	(515,336,754)	(16,433,193)
1.2.6.1	Depreciación Acumulada de Bienes Inmuebles	(10,690,235)	4,641,037	5,801,297	(11,850,495)	(1,160,260)
1.2.6.3	Depreciación Acumulada de Bienes Muebles	(444,607,161)	67,897,394	83,025,569	(459,735,336)	(15,128,175)
1.2.6.5	Amortización Acumulada de Activos Intangibles	(11,153,689)	571,016	606,321	(11,188,994)	(35,305)
1.2.6.7	Amortización Acumulada de Activos Diferidos	(32,452,476)	-	109,453	(32,561,929)	(109,453)
1.2.7	Activos Diferidos	44,753,391	57,304,451	6,252,804	95,805,038	51,051,647
1.2.7.1	Estudios, Formulación y Evaluación de Proyectos	-	35,602,973	410,296	35,192,677	35,192,677
1.2.7.5	Beneficios al Retiro de Empleados Pagados por Adelantado	-	-	-	-	-
1.2.7.9	Otros Activos Diferidos	44,753,391	21,701,478	5,842,508	60,612,361	15,858,970
	TOTAL DEL ACTIVO	3,220,015,783	1,235,980,831	1,158,742,459	3,297,254,155	77,238,372

LAS 28 NOTAS ADJUNTAS FORMAN PARTE INTEGRAL DE LOS ESTADOS FINANCIEROS

L.C. Silvia Esperanza Lopez Trejo
Subgerente de Contabilidad

L.C. Silvia María Gutiérrez Aguilar
Gerente de Contabilidad y Presupuestos

C.P. Alfonso Jiménez Uribe
Subdirector de Finanzas